
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1 del 04/01/2021

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
APPALTI E CONTRATTI, USI CIVICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1   DEL 04/01/2021

OGGETTO:  Conferimento incarico di Posizione Organizzativa per il IV Settore - Servizio 
“Lavori Pubblici – Manutenzioni ”.   

IL DIRIGENTE

accertata l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012,

Premesso che:

-  a  seguito  della  sottoscrizione  definitiva  del  CCNL del  21.05.2018,  è  risultato  necessario  un 
intervento di ridefinizione della metodologia relativa alla pesatura e graduazione delle posizioni 
organizzative istituite  dall'Ente,  ai  sensi della  disciplina introdotta  dal predetto  contratto  e delle 
relative norme di regolamento;

- con deliberazione di G.C. n.108 in data 23.05.2019 è stato approvato il Regolamento disciplinante 
l'area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;

-  l'art.4  del  vigente  Regolamento  disciplinante  l'area  delle  Posizioni  Organizzative  di  questo 
Comune, rubricato” Individuazione delle posizioni organizzative e costituzione del relativo fondo 
per la retribuzione di Posizione e di risultato”, il comma 1 testualmente recita:

“la Giunta Comunale, omissis......................., decide con propria deliberazione e su proposta del 
Sindaco, sentita la Conferenza dei Dirigenti, il numero delle Posizioni organizzative per ciascun 
Settore”.;

- con Deliberazione di G.C. n. 180 del 22.10.2020, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale sono 
state individuate e ricollocate le posizioni organizzative già individuate con deliberazione di G.C. n. 
128 del 13/08/2020, ai sensi dell’art.  4, comma 1, del vigente Regolamento disciplinante l’Area 
delle  posizioni organizzative,  in ciascun Settore,  in base alla  nuova struttura organica dell’Ente 
approvata con deliberazione di G.C. n. 162 del 01/10/2020;

- con deliberazione di G.C. n. 222 del 10.12.2020 è stata approvata la graduazione delle Posizioni 
Organizzative di questo Comune al fine della quantificazione della retribuzione delle stesse e si è 



stabilito che il conferimento della Posizione organizzativa avverrà previo avviso pubblico, a cura 
del  Dirigente  del  Settore  interessato  ,  così  come  riportato  nell'art.4  del  vigente  Regolamento 
disciplinante l'Area delle Posizioni organizzative;

- in data 22/12/2020 è stato pubblicato all'albo pretorio on-line, Reg. Gen. n. 2049, per la durata di 
10  giorni,  l'Avviso  di  selezione  finalizzata  al  conferimento  di  un  incarico  di  Posizione 
Organizzativa nel IV Settore - Servizio “Lavori Pubblici – Manutenzioni – Appalti e contratti – Usi 
civici”,  al  personale dipendente  a tempo indeterminato,  inquadrato  nel Settore classificato  nella 
Categoria D;

- in  data  29/12/2020 è stato  trasmesso  ai dipendenti interessati,  appartenenti al  IV  Settore, 
individuati ai  sensi comma 4, del  richiamato art.4 (in possesso di almeno tre anni,  maturata  in 
posizioni lavorative che richiedano le competenze necessarie per svolgere l'incarico in questione), 
l'avviso  di  selezione  finalizzato  al  conferimento  di  un  incarico  di  Posizione  Organizzativa  nel 
Servizio “Lavori Pubblici – Manutenzioni – Appalti e contratti – Usi civici”;

- entro i termini di scadenza dell'avviso e precisamente in data  31/12/2020 è pervenuta una sola 
istanza di partecipazione presentata dal dipendente comunale Arch. Cataldo Menduni;

Vista l'istanza di partecipazione, corredata di apposito curriculum vitae, presentata dal dipendente 
Arch. Cataldo Menduni, Funzionario tecnico, Cat. D3, ad oggi Capo Servizio “Lavori Pubblici – 
Manutenzioni –  Appalti e contratti – Usi civici”, acquisita al Prot. Gen. in data  31/12/2020, al n. 
43907;

Rilevato che:

- l’Arch. Cataldo Menduni, Funzionario tecnico dal 1999, risulta avere l'esperienza minima richiesta 
dal citato art.4, comma 4, del vigente regolamento disciplinante l'Area delle Posizioni Organizzative 
di questo Ente;

- dall' esame del curriculum può attribuirsi il seguente punteggio, sulla base dei criteri fissati nella  
tabella di cui al comma 6 dello stesso art.4, del citato Regolamento, così distinto:

- punteggio 49,50/50 (media delle valutazioni del quinquennio 2015/2019)
- punti 18/25 (Laurea quinquennale – Abilitazione professionale)
- punti 10/10 (Commissioni di gara e concorso)

per un totale di Punti 77,50/100 ;

Ritenuto  di  dover  provvedere  al  riguardo  e,  quindi,  di  conferire  l'incarico  di  Posizione 
Organizzativa all’Arch. Cataldo Menduni, Funzionario tecnico, Cat. D3;

Visti :

- il CCNL del 21.05.2018 ;

- il vigente Regolamento disciplinante l'Area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;

Accertata l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

D E T E R M I N A

per i motivi in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportati:



1. di conferire l'incarico di Posizione Organizzativa per il IV Settore - Servizio “Lavori Pubblici – 
Manutenzioni  –  Appalti  e contratti  – Usi civici”,  all’Arch. Cataldo Menduni, Capo Servizio IV 
Settore “Lavori  Pubblici  – Manutenzioni  –  Appalti  e contratti  – Usi civici”  per anni uno, con 
decorrenza immediata dalla data di assunzione della presente determinazione;

2.  di dare atto che il  valore della retribuzione di posizione è stato determinato nella richiamata 
delibera di G.C. n. 222/2020 in punti 76/100, nel rispetto della formula di cui all'art.5 del richiamato 
regolamento Regolamento disciplinante l'area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;

3.  di  stabilire  che  l'assegnazione  dell'incarico  di  P.O.  comporta  l'attribuzione  delle  funzioni  e 
competenze, così come esemplificate nell'art. 6, comma 1, 2 e 4 del più volte citato Regolamento 
fermo restando le disposizioni in vigore presso questo Ente in caso di sostituzione del dirigente da 
parte di altro personale con qualifica dirigenziale;

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  è  contenuta  in  quella  prevista  a  tale  titolo  nel  Fondo 
provvisorio  risorse  decentrate  anno  2020,  del  personale  non  dirigente,  approvato  con 
determinazione dirigenziale del 2° Settore Reg. Gen. n. 650/2020;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art.5, comma 8, del vigente regolamento delle P.O., la retribuzione 
di  risultato  delle  posizioni  organizzative  è  determinata  in  una  quota  pari  al  25% delle  risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le 
posizioni organizzative previste;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova applicazione sui capitoli 322/11 
(compenso) - 322/15 (contributi previdenziali e assistenziali) – 355 ( IRAP) del bilancio 2021;

7.  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell'art.9  del  vigente  Regolamento  delle  Posizioni  Organizzative, 
l'incarico  può  essere  revocato  prima  della  scadenza  prefissata,  con  atto  scritto  e  motivato  in 
relazione a :

a)-inosservanza delle direttive generali del Dirigente;

b)- mancato raggiungimento degli obiettivi programmati;

c)-risultati negativi dell'attività amministrativa e di gestione;

d)-mutamenti  organizzativi  intervenuti  nel  corso  del  periodo  di  espletamento  dell'incarico  che 
hanno comportato un diverso assetto delle strutture organizzative;

e)- risultati negativi accertati a seguito verifica effettuata in via eccezionale in seguito al verificarsi 
di fatti non equivoci che hanno evidenziatola necessità di un intervento correttivo urgente;

8. di stabilire che nella valutazione della qualità della prestazione individuale, si terrà conto anche 
della disponibilità prestata dal dipendente in oggetto in funzione della realizzazione degli obiettivi 
assegnati anche quando ciò abbia reso necessario espletare la prestazione lavorativa oltre l'orario 
settimanale d'obbligo, come già puntualizzato nel comma 4 dell'art.8 del citato Regolamento delle 
P.O. ;

9. di stabilire, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

10. di disporre la notifica del presente provvedimento all’Arch. Cataldo Menduni;



11. di trasmettere copia del presente atto al Settore Sezione personale, all'ufficio gestione 
giuridica,  economica,  stipendi  e  pensioni  per  quanto  di  competenza,  nonché  alle  OO.SS. 
Territoriali e alla R.S.U.  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
APPALTI E CONTRATTI, USI CIVICI

2 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

3 ORGANI ISTITUZIONALI

4 SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE

GERMINARIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI E CONTRATTI, USI CIVICI
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1 DEL 04/01/2021
	IL DIRIGENTE
	




